Excelentíssimo Senhor
LINDOMAR RODRIGO BRANDÃO
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 788/2025

Requer à Secretaria Municipal de Meio Ambiente a
realização de estudo técnico para verificar e propor
soluções quanto às árvores localizadas nas calçadas do
município que, em razão de sua altura, copa ou
densidade, estejam encobrindo placas de sinalização,
fachadas de estabelecimentos comerciais e de
serviços.

O vereador signatário, ALEXANDRE ZOCHE - PRD, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, requer à Secretaria Municipal de Meio Ambiente, representada pelo
Secretário, Senhor Vicente Lucio Michaliszyn, a realização de estudo técnico para verificar e
propor soluções quanto às árvores localizadas nas calçadas do município que, em razão de
sua altura, copa ou densidade, estejam encobrindo placas de sinalização, fachadas de
estabelecimentos comerciais e de serviços.

O estudo deverá apontar alternativas que conciliem a preservação ambiental
com a visibilidade e segurança viária, podendo incluir poda técnica, manejo adequado ou
eventual reposicionamento de espécies, respeitando a legislação ambiental vigente.

A adequada visibilidade das fachadas e placas de sinalização é essencial para
a orientação de pedestres, motoristas e para o fortalecimento da atividade comercial local.
Contudo, em alguns pontos da cidade, como por exempo em frente a Cavani Móbile na Rua
Tapir, 1222 - Centro (próximo da Galeazzi Auto Center) as árvores presentes nas calçadas
têm ocultado parcialmente esses elementos, prejudicando a comunicação visual e a
segurança. O estudo técnico permitirá identificar soluções que mantenham a arborização
urbana, garantindo, ao mesmo tempo, a funcionalidade e a estética do espaço público.

Nestes termos, pede deferimento.

Pato Branco, documento datado e assinado digitalmente.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LE

X
A

N
D

R
E

 Z
O

C
H

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
A

65
-3

02
E

-8
C

62
-1

6B
7

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

A
65

-3
02

E
-8

C
62

-1
6B

7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5A65-302E-8C62-16B7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALEXANDRE ZOCHE (CPF 044.XXX.XXX-05) em 22/08/2025 16:17:09 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/5A65-302E-8C62-16B7

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/5A65-302E-8C62-16B7